Multiestratégia, o Agrofundo Brasil V Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia e o Agrofun-
do Brasil X (“FIPs Agrofundo”), veículos integrantes do bloco de controle da Companhia, os quais se 
comprometem a adiantar, até 28 de dezembro de 2023, o equivalente em Reais à quantia de R$ 
150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais) na efetiva data do desembolso, à Companhia, que 
serão utilizados para reforço do capital de giro, nos termos apresentados pela Diretoria; (ii) da celebração 
do Mútuo entre a Companhia, na qualidade de mutuária, e o Agrofundo Brasil X, na qualidade de mutuan-
te, no montante de R$38.000.000,00 (trinta e oito milhões de reais), a ser desembolsado até 28 de dezem-
bro de 2023, nos termos e condições apresentados pela Diretoria; e, (iii) Autorizar os membros da Diretoria 
da Companhia a praticar todos os atos e assinar todo e qualquer documento necessários à implementação